
 

PODER JUDICIÁRIO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
PORTARIA Nº 4811/2024-GP, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024. 

A Desembargadora MARIA DE NAZARÉ 

SILVA GOUVEIA DOS SANTOS, Presidente 

do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no 

uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a atribuição prevista no art. 36, V, "c", do Regimento Interno 

do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (RITJPA); 

CONSIDERANDO o Ofício Circular n. 92/2024-GP, de 14 de agosto de 2024, 

que solicitou o encaminhamento da programação de férias para o exercício 2025; 

CONSIDERANDO as disposições acerca da concessão de férias aos 

magistrados(as) previstas no art. 93, XII, da Constituição Federal de 1988, no art. 67, § 2º, 

da Lei Complementar n. 35/79 (Lei Orgânica da Magistratura Nacional), no art. 260 da Lei 

Estadual n. 5.008/1981 (Código de Organização Judiciária do Estado do Pará), no art. 6º da 

Lei Estadual n. 7.588/2011, e na Resolução n. 3, de 4 de março de 2020, 

RESOLVE: 

Art.1º Aprovar a escala de férias para o exercício 2025 dos 

Desembargadores(as) e Juízes(as) Convocados(as) do Tribunal de Justiça do Estado do 

Pará, conforme Anexo Único desta Portaria. 

Art. 2º A escala de férias só poderá ser alterada mediante pedido de alteração 

ou suspensão, devidamente autorizado pela Presidência do Tribunal de Justiça. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
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DESA. MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS 

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
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Anexo Único 

ESCALAS ANUAL DE FÉRIAS – 2025 

DESEMBARGADORES(AS) E JUÍZES(AS) CONVOCADOS(AS) 

Ordem de 

antiguidade Desembargador(a) / Juiz(a) Convocado(a) Protocolo Fruição 
Período 

aquisitivo 

JANEIRO 

III 
VÂNIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR 

CUNHA 
PA-MEM-2024/50324 07/01/2025 a 05/02/2025 2024.2 

V CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO PA-MEM-2024/51194 07/01/2025 a 05/02/2025 2023.2 

X LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR PA-OFI-2024/03408 07/01/2025 a 05/02/2025 2024.2 

XI GLEIDE PEREIRA DE MOURA  PA-OFI-2024/03476 07/01/2025 a 05/02/2025  2022.2 

XIII ROBERTO GONÇALVES DE MOURA  PA-MEM-2024/48177 07/01/2025 a 05/02/2025 2023.2 

XVII EZILDA PASTANA MUTRAN  PA-MEM-2024/48222 07/01/2025 a 05/02/2025 2024.1 

XVIII MARIA ELVINA GEMAQUE TAVEIRA  PA-MEM-2024/47770 07/01/2025 a 05/02/2025 2015.1 

XXI ROSI MARIA GOMES DE FARIAS  PA-MEM-2024/53112 07/01/2025 a 05/02/2025 2023.2 

XXVI PEDRO PINHEIRO SOTERO  PA-REQ-2024/11297 06/01/2025 a 04/02/2025 2025.1 

Juiz 

Convocado 
JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CAVALCANTE 

Requerimento pelo 

sistema MentoRh 
07/01/2025 a 05/02/2025 2023.1 

FEVEREIRO 

Decano RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES PA-MEM-2024/48200 03/02/2025 a 04/03/2025 2024.1 

II LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO PA-MEM-2024/54275 17/02/2025 a 18/03/2025 2023.2 

XX 
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA 

JÚNIOR  
PA-MEM-2024/50029 04/02/2025 a 05/03/2025 2024.1 

XXV MARGUI GASPAR BITTENCOURT PA-MEM-2024/49189 01/02/2025 a 02/03/2025 2021.1 

MARÇO 

VI 
MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS 

SANTOS 
PA-MEM-2024/57471 12/03/2025 a 10/04/2025 2024.1 

XIV MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE  PA-OFI-2024/03788 06/03/2025 a 04/04/2025 2023.2 

XVI MAIRTON MARQUES CARNEIRO  PA-MEM-2024/49947 06/03/2025 a 04/04/2025 2021.2 

XXIII KÉDIMA PACÍFICO LYRA PA-MEM-2024/52041 06/03/2025 a 04/04/2025 2023.1 

XXVII 
LUANA DE NAZARETH AMARAL 

HENRIQUES SANTALICES 
PA-MEM-2024/57545 06/03/2025 a 04/04/2025 2025.1 

ABRIL 

XXII EVA DO AMARAL COELHO PA-MEM-2024/48909 01/04/2025 a 30/04/2025 2023.1 
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MAIO 

VII RICARDO FERREIRA NUNES PA-MEM-2024/53940 01/05/2025 a 30/05/2025 2023.2 

VIII LEONARDO DE NORONHA TAVARES PA-MEM-2024/49324 02/05/2025 a 31/05/2025 2024.2 

IX CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO PA-MEM-2024/54137 01/05/2025 a 30/05/2025 2022.1 

XV LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO  PA-MEM-2024/50479 05/05/2025 a 03/06/2025 2023.1 

XIX ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA  PA-MEM-2024/59096 19/05/2025 a 17/06/2025 2021.2 

XXIV AMILCAR ROBERTO B. GUIMARÃES PA-MEM-2024/49856 02/05/2025 a 31/05/2025 2021.2 

Juiz 

Convocado 
SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE DE LIMA PA-REQ-2024/10424 05/05/2025 a 03/06/2025 2022.2 

JUNHO 

IV VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA PA-MEM-2024/50356 02/06/2025 a 01/07/2025 2024.2 

XII JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO  PA-MEM-2024/51617 16/06/2025 a 15/07/2025 2022.2 

XVII EZILDA PASTANA MUTRAN  PA-MEM-2024/48222 30/06/2025 a 29/07/2025 2024.2 

XXVIII ALEX PINHEIRO CENTENO PA-MEM-2024/53284 02/06/2025 a 01/07/2025 2024.2 

XXIX JOSÉ TORQUATO ARAÚJO DE ALENCAR PA-MEM-2024/49995 09/06/2025 a 08/07/2025 2020.1 

XXIV KÉDIMA PACÍFICO LYRA   
 

JULHO 

II LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO PA-MEM-2024/54275 01/07/2025 a 30/07/2025 2024.1 

V CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO PA-MEM-2024/51194 01/07/2025 a 30/07/2025 2024.1 

VII RICARDO FERREIRA NUNES PA-MEM-2024/53940 01/07/2025 a 30/07/2025 2024.1 

X LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR PA-OFI-2024/03408 01/07/2025 a 30/07/2025 2025.1 

XI GLEIDE PEREIRA DE MOURA  PA-OFI-2024/03476 01/07/2025 a 30/07/2025 2023.1 

XIII ROBERTO GONÇALVES DE MOURA  PA-MEM-2024/48177 01/07/2025 a 30/07/2025 2024.1 

XVIII MARIA ELVINA GEMAQUE TAVEIRA  PA-MEM-2024/47770 01/07/2025 a 30/07/2025 2015.2 

XX 
JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA 

JÚNIOR  
PA-MEM-2024/50029 03/07/2025 a 01/08/2025 2024.2 

XXII EVA DO AMARAL COELHO PA-MEM-2024/48909 01/07/2025 a 30/07/2025 2023.2 

XXIV AMILCAR ROBERTO B. GUIMARÃES PA-MEM-2024/49856 01/07/2025 a 30/07/2025 2022.1 

XXVI PEDRO PINHEIRO SOTERO  PA-REQ-2024/11297 01/07/2025 a 30/07/2025 2025.2 

XXVII 
LUANA DE NAZARETH AMARAL 

HENRIQUES SANTALICES 
PA-MEM-2024/57545 01/07/2025 a 30/07/2025 2025.2 

Juiz JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CAVALCANTE Requerimento pelo 04/07/2025 a 02/08/2025 2023.2 
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Convocado sistema MentoRh 

AGOSTO 

Decano RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES PA-MEM-2024/48200 01/08/2025 a 30/08/2025 2024.2 

XXIII KÉDIMA PACÍFICO LYRA PA-MEM-2024/52041 01/08/2025 a 30/08/2025 2023.2 

XXV MARGUI GASPAR BITTENCOURT PA-MEM-2024/49189 01/08/2025 a 30/08/2025 2021.2 

SETEMBRO 

III 
VÂNIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR 

CUNHA 
PA-MEM-2024/50324 01/09/2025 a 30/09/2025 2025.1 

VIII LEONARDO DE NORONHA TAVARES PA-MEM-2024/49324 01/09/2025 a 30/09/2025 2025.1 

XIV MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE  PA-OFI-2024/03788 01/09/2025 a 30/09/2025 2024.1 

XV LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO  PA-MEM-2024/50479 01/09/2025 a 30/09/2025 2023.2 

XXI ROSI MARIA GOMES DE FARIAS  PA-MEM-2024/53112 01/09/2025 a 30/09/2025 2024.1 

XXVIII ALEX PINHEIRO CENTENO PA-MEM-2024/53284 01/09/2025 a 30/09/2025 2025.1 

Juiz 

Convoca

do 

SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE DE LIMA PA-REQ-2024/10424 01/09/2025 a 30/09/2025 2023.1 

OUTUBRO 

XVI MAIRTON MARQUES CARNEIRO  PA-MEM-2024/49947 01/10/2025 a 31/10/2025 2022.1 

XXVI PEDRO PINHEIRO SOTERO  PA-REQ-2024/11297 14/10/2025 a 28/10/2025 2022.2 

NOVEMBRO 

IV VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA PA-MEM-2024/50356 03/11/2025 a 02/12/2025 2025.1 

IX CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO PA-MEM-2024/54137 03/11/2025 a 02/12/2025 2022.2 

XII JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO  PA-MEM-2024/51617 13/11/2025 a 12/12/2025 2023.1 

XIX ROSILEIDE MARIA DA COSTA CUNHA  PA-MEM-2024/59096 17/11/2025 a 16/12/2025 2022.1 

XXIX JOSÉ TORQUATO ARAÚJO DE ALENCAR PA-MEM-2024/49995 17/11/2025 a 16/12/2025 2020.2 

DEZEMBRO 

 


